神池县人民政府

关于朱家川河等13条河流管理范围

划界成果的公告

为贯彻落实省、市河长制办公室关于开展河湖管理范围划界工作的安排部署，明确河道管理范围,明晰河道管理职责,保障河道工程的顺利实施和正常维护,确保河道行洪安全。根据《中华人民共和国防洪法》《中华人民共和国河道管理条例》《山西省河道管理条例》等法规以及山西省河长办《关于开展河湖和水库工程管理范围划界工作的通知》等文件规定，经现场勘测与计算，已完成东湖河等11条县管河流和2条市管河流治导线规划报告和管理范围划界报告并通过专家组评审。取得了县自然资源局一致书面意见，形成了河道划界成果。经政府常务会议研究同意，现将11条县管河流和2条市管河流治导线规划报告和管理范围划界报告印发给你们，请严格遵照执行，并提出如下工作要求：

一、划界依据

1、《中华人民共和国水法》，2002年8月29日；

2、《中华人民共和国防洪法》，1997年8月29日；

3、《中华人民共和国河道管理条例》，1988年6月10日；

4、《山西省河道管理条例》，1994年10月1日；

5、水利部《关于开展河湖管理范围和水利工程管理与保护范围划定工作的通知》（水建管〔2014〕285号）；

6、省水利厅《山西省水利厅办公室关于开展河道治导线规划编制工作有关要求的通知》（晋水办水管〔2015〕42号）

7、《山西省河长制办公室关于开展河湖和水库工程管理范围划界工作的通知》（晋河办〔2018〕4号）；

8、《山西省河湖和水库工程管理范围划界技术规定（试行）》；

9、山西省河道与水库技术中心《关于河道治导线和管理范围划界有关问题的说明》（晋水河库函〔2018〕7号）。

二、基本原则

（一）坚持依法依规，统筹规划。严格执行河道管理保护法律法规，统筹上下游、左右岸，正确处理利用与保护的关系、当前和长远的关系、水利和其他行业的关系。

（二）坚持遵循规律，因地制宜。充分遵循河道自然演变规律及演变趋势，因势利导满足河道行洪要求，科学合理确定河道管理范围。

（三）坚持人水和谐，保护优先。尊重科学，结合实际,既要满足经济社会发展对河道合理开发的需求，又要满足维护河道行洪及水生态安全的基本需求。

三、划界范围

本次河道管理范围划界涉及全县11条县管河流、2条市管河流，分别为大黑庄河、店儿上河、东湖河、红崖子河、石板沟河、石窝河、水泉梁河、野猪口河、园子沟河、八角河、长畛河、县川河（神池段）、朱家川河（神池段）。

　　大黑庄河划界范围自义井镇小辛庄村至虎鼻乡塘涧村，全长10.141km，现状河宽10-60m。

　　店儿上河划界范围自虎鼻乡东毛家皂村至义井镇店儿上村，全长15.385km，现状河宽10-58m。
　　东湖河划界范围自龙泉镇荣庄子村至东湖乡东湖村，全长19.091km（其中桩号2+400～10+200(温岭村～西口子村)段历史河道为穿越县城，该段不进行治导线及管理范围界线的布设），河道划界长度11.291km，现状河宽10-40m。

　　红崖子河划界范围自神池县界至入县川河口，全长26.468km，现状河宽13-80m。
　　石板沟河划界范围自龙泉镇山后至丁庄窝村（神池县界）,全长9.539km，现状河宽15-91m。

　　石窝河划界范围自东湖乡达木河村南至东湖乡石窝村，全长15.298km，现状河宽10-150m。

　　水泉梁河划界范围为龙泉镇青泉岭村至神池县界处，全长6.214km现状河宽15-60m。

野猪口河划界范围自烈堡乡后红梁村至神池县界处，全长21.544km，现状河宽8-68m。
园子沟河划界范围自贺职乡闻家庄子村至神池县界处，全长8.219km，现状河宽10-91m。
八角河划界范围自大严备乡六家河村至八角镇八角村，全长20.961km，现状河宽15-84m。
长畛河划界范围自八角镇狮子坪村至长畛乡长畛村，全长23.787km，现状河宽12-45m。

县川河（神池段）划界范围自县川河起点至神池县铺儿坪村与偏关县交界处。全长40.811km，现状河宽7-49m。
朱家川河（神池段）划界范围至神池县与朔城区交界处至神池县与五寨县交界处，全长61.93km，现状河宽3-293m。
　　四、划界内容
　　规划河道治导线，进一步划定河道管理范围。

　　五、划界方法
　　本次河道划界依据《山西省河湖和水库工程管理范围划界技术规定（试行）》要求，通过外业调查、无人机航测，结合内业计算分析形成最终成果。基本步骤为：河道调查→地形图测量→确定防洪标准→水文、水力分析（确定河道行洪断面）→划定河道治导线→划定河道管理范围。

　　六、划界标准
　　执行《山西省河湖和水库工程管理范围划界技术规定(试行)》技术要求。

　　(一）防洪标准。东湖河神池县城段防护防洪标准确定为50年一遇，其他河道各河段按乡村防洪标准确定为20年一遇。

　　(二）治导线标准。现有堤防或两岸控制性建筑物约束的河道达到防洪标准的,以堤防内边坡线或两岸控制性建筑物约束边界即临水控制线为治导线;现有堤防或两岸控制性建筑物约束的河道不达防洪标准的,按现状无堤防情况下规划治导线。现状无堤防河段,按设计洪水线边界线规划治导线。河道两侧岸坡阶地明显,且两侧岸坡之间的河宽满足或大于行洪要求的,以河道两侧岸坡规划治导线;如河道两侧岸坡线之间宽度太大,与上下游不好衔接,则根据河势变化按修筑堤防情况合理确定河宽，规划治导线。

　　(三)划界标准。现有堤防满足治导线规划要求的河段，河道管理范围边界线按现有堤防背水坡坡脚向外水平延伸5米划定。现有堤防不满足治导线规划要求或无堤防的河段，边界线按以治导线为临水控制性修筑堤防的情况，充分考虑设计底宽和护堤地的宽度划定。

　　七、划界成果

　　（一）大黑庄河

　　桩号 0+000～1+810(县界～呼北高速桥)，河道长度1.81km，现状河宽12-60m，规划治导线宽12-60m，管理范围宽24-65m。

　　桩号1+810～3+980(呼北高速桥～宁岢铁路桥)，河道长度2.17km，现状河宽13-44m，规划治导线宽13-67m，管理范围宽22-74m。

　　桩号3+980～6+585(宁岢铁路桥～铁路2#涵洞)，河道长度2.605km，现状河宽10-15m，规划治导线宽13～16m，管理范围宽20～30m。

　　桩号6+585～10+141(铁路2#涵洞～入朱家川河)，河道长度3.556km，现状河宽10～16m，规划治导线宽16～22m，管理范围宽30～36m。

店儿上河

桩号0+000～6+800(源头～桦林坡村上游)，河道长度6.8km，现状河宽10～50m，规划治导线宽13～68m，管理范围宽13～75m。
　　桩号6+800～15+385(桦林坡村下游～入朱家川河口)，河道长度8.585km，现状河宽10～58m，规划治导线宽30～65m，管理范围宽30～79m。
　　（三）东湖河

　  桩号0+000～2+400(源头～温岭村)，河道长度2.4km，现状河宽15～20m，规划治导线宽20～84m，管理范围宽34～98m。

桩号2+400～10+200(温岭村～西口子村)，河道长度7.8km，该段历史河道为穿越县城，由于近年来县城城区发展现状已无河道，历史河道被县城城区市政管网暗涵和道路所侵占，为保证本次治导线规划及管理范围划界的顺利实施，该段不进行治导线及管理范围界线的布设。

　　桩号10+200～19+091(西口子村～入朱家川河口)，河道长度8.891km，现状河宽10～40m，规划治导线宽30～53m，管理范围宽30～67m。

　　（四）红崖子河

　　桩号 0+000～7+873(神池县界～碾儿沟入河口上游)，河道长度7.873km，现状河宽13～61m，规划治导线宽20～74m，管理范围宽20～88m。
桩号7+873～15+249(碾儿沟入河口上游～红崖子村)，河道长度7.376km，现状河宽25～80m，规划治导线宽30～80m，管理范围宽30～80m。

桩号15+249～26+468(红崖子村～入县川河口)，河道长度11.219km，现状河宽16～60m，规划治导线宽16～67m，管理范围宽16～67m。
　　（五）石板沟河
　　桩号0+000～5+600(源头～阳明沟)，河道长5.6km，现状河宽15～91m，规划治导线宽20～96m，管理范围宽20～96m。

桩号5+600～9+539(阳明沟～丁庄窝村)，河道长3.939km，现状河宽20～56m，规划治导线宽25～56m，管理范围宽25～56m。

（六）石窝村河

　　桩号0+000～1+858(源头～庄窝骨干坝)，河道长度1.858km，现状河宽10～102m，规划治导线宽20～102m，管理范围宽20～102m。
　　桩号1+858～6+094(庄窝骨干坝～谭家窑骨干坝)，河道长度4.236km，现状河宽18～150m，规划治导线宽25～158m，管理范围宽25～158m。
　　桩号6+094～10+200(谭家窑骨干坝～四十亩沟入河口上游)，河道长度4.106km，现状河宽12～133m，规划治导线宽30～135m，管理范围宽30～135m。
　　桩号10+200～15+298(四十亩沟入河口上游～入朱家川河口)，河道长度5.098km，现状河宽15～85m，规划治导线宽35～85m，管理范围宽35～85m。

　　（七）水泉梁河
　　 桩号0+000～3+000(源头～小沟儿涧村下游1.6km)，河道长3.0km，现状河宽15～46m，规划治导线宽15～58m，管理范围宽15～58m。

　　桩号3+000～6+214(小沟儿涧村下游1.6km～神池县界处)，河道长3.214km，现状河宽20～60m，规划治导线宽20～67m，管理范围宽20～67m。
　　（八）野猪口河

　　桩号 0+000～2+387(源头～小井沟村拦河坝)，河道长2.387km，现状河宽8～62m，规划治导线宽20～66m，管理范围宽20～66m。
　　桩号2+387～9+000(小井沟村拦河坝～烈堡沟入河口上游)，河道长6.613km，现状河宽20～30m，规划治导线宽25～35m，管理范围宽25～49m。
　　桩号9+000～21+544(烈堡沟入河口上游～神池县界石湖村)，河道长12.544km，现状河宽25～68m，规划治导线宽30～78m，管理范围宽30～78m。
　　（九）园子沟河
　　桩号 0+000～2+460(源头～李家山淤地坝)，河道长2.46km，现状河宽10～25m，规划治导线宽15～29m，管理范围宽15～29m。
　　桩号2+460～6+508(李家山淤地坝～闻家堡骨干坝)，河道长4.048km，现状河宽15～91m，规划治导线宽20～115m，管理范围宽20～115m。
桩号6+508～8+219(闻家堡骨干坝～神池县界处)，河道长1.711km，现状河宽21～40m，规划治导线宽25～46m，管理范围宽25～46m。

（十）八角河
桩号0+000～7+150(源头～铺路村)，河道长7.15m，现状河宽15～96m，规划治导线宽22～78m，管理范围宽22～78m。

　　桩号7+150～16+080(铺路村～川口引供闸)，河道长8.93km，现状河宽18～84m，规划治导线宽30～90m，管理范围宽30～90m。
桩号16+080～20+961(川口引供闸～入县川河口)，河道长4.881km，现状河宽25～40m，规划治导线宽35～70m，管理范围宽35～70m。

（十一）长畛河
　　桩号0+000～2+104(源头～狮子坪骨干坝)，河道长2.104km，现状河宽12～30m，规划治导线宽15～41m，管理范围宽15～41m。
　　桩号2+104～7+182(狮子坪骨干坝～水碾村骨干坝)，河道长5.078km，现状河宽12～38m，规划治导线宽15～67m，管理范围宽15～67m。
桩号7+182～10+238(水碾村骨干坝～辛井村骨干坝)，河道长3.056km，现状河宽20～45m，规划治导线宽20～70m，管理范围宽20～70m。
桩号10+238～23+787(辛井村骨干坝～入县川河河口),河道长13.549km，现状河宽15～40m，规划治导线宽15～48m，管理范围宽15～48m。

县川河（神池段）

桩号0+000～6+730（县川河起点～铺路村入河口）河道长6.73km，现状河宽0.7～49m，规划治导线宽37～112m，管理范围宽37～112m；

桩号6+730～11+290（铺路村入河口～上八角入河口）河道长4.56km，现状河宽1～24m，规划治导线宽40～115m，管理范围宽40～115m；

桩号11+290～19+340（上八角入河口～八角河入河口）河道长8.05km，现状河宽1.5～30m，规划治导线宽55～128m，管理范围宽55～128m；

桩号19+340～27+600（八角河入河口～大小马军营入河口）河道长8.26km，现状河宽0.7～36m，规划治导线宽61～150m，管理范围宽61～150m；

桩号27+600～32+100（大小马军营入河口～长畛河入河口）河道长4.5km，现状河宽0.8～17m，规划治导线宽36～162m，管理范围宽36～162m；

桩号32+100～37+974（长畛河入河口～铺儿坪村与偏关县交界处）河道长8.711km，现状河宽0.7～32m，规划治导线宽36～126m，管理范围宽36～126m。

朱家川河（神池段）

桩号0+000～4+000（神池县与朔城区交界处～达木河汇入口）河道长3.18km，现状河宽4～21m，规划治导线宽27～102m，管理范围宽27～102m；

桩号4+000～13+000（达木河汇入口～石窝村河汇入口）河道长9km，现状河宽4～26m，规划治导线宽24～210m，管理范围宽24～210m；

桩号13+000～16+000（石窝村河汇入口～冯庄子拦水坝）河道长3km，现状河宽3～12m，规划治导线宽109～229m，管理范围宽109～229m；

桩号16+000～19+274（冯庄子拦水坝～姜家咀拦水坝）河道长3.25km，现状河宽11～155m，规划治导线宽116～213m，管理范围宽130～213m；

桩号19+274～21+906（姜家咀拦水坝～东湖河入河口）河道长2.66km，现状河宽25～172m，规划治导线宽120～390m，管理范围宽120～390m；

桩号21+906～27+108（东湖河入河口～余庄子拦水坝）河道长5.20km，现状河宽24～293m，规划治导线宽109～311m，管理范围宽109～311m；

桩号27+108～34+432（余庄子拦水坝～店儿上河入河口）河道长7.32km，现状河宽7～77m，规划治导线宽78～200m，管理范围宽85～200m；

桩号34+432～39+000（店儿上河入河口～郭家庄拦水坝）河道长4.57km，现状河宽6～103m，规划治导线宽130～212m，管理范围宽130～212m。

桩号39+000～62+571（郭家庄拦水坝～神池县与五寨县交界处）河道长23.75km，现状河宽6-70m，规划治导线宽150～280m，管理范围宽150～280m。

　　八、其他
　　(一)河道划界后，自然资源部门负责确定划界范围内土地权属，向河道管理部门或相关单位颁发河道管理范围土地使用证，水利部门负责完成治导线界桩设置。

　　(二)河道管理范围内的土地属国家所有，由河道主管机关统一管理。禁止在河道管理范围内建设妨碍行洪的建筑物、构筑物以及从事影响河势稳定、危害河岸堤防安全和其他妨碍河道行洪的活动。对违反河道管理法律法规及本公告规定的单位和个人，依法追究法律责任。

　　(三)本公告自发布之日起实施。

　　特此公告